
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 21012/C18a Ancona, 1° dicembre 2011 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la legge 10 marzo 2000 n.62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio”, che istituisce il sistema nazionale di istruzione; 
VISTO il D.M. n.25 del 25 marzo 2011 riguardante “Criteri e parametri per l’assegnazione dei 

contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2010/2011” che all’art.2 indica, tra le 
diverse tipologie di scuole paritarie, l’ordine prioritario per l’assegnazione dei contributi; 

VISTO   il Decreto Interministeriale dell’11.11.2011, attuativo dell’art.2, comma 47, della legge 22 
dicembre 2008, n.203 con cui sono state definite le modalità di utilizzo e la ripartizione 
della somma di € 245.000.000,00 di pertinenza delle Regioni ed in particolare la tabella 
allegata da cui risulta che alla Regione Marche è assegnata la somma di € 2.603.505,00; 

VISTO  il proprio decreto n.9576/C19a del 17 maggio 2011 con sui sono stati erogati € 3.894.615,60 
pari ai 4/12 dei fondi stanziati in bilancio e dei fondi regionali per l’anno 2010 (periodo 
1.9.2009 – 31.12.2009) e agli 8/12 stanziati in bilancio per l’anno  2011 (periodo 1.1.2010 – 
31.8.2010); 

CONSIDERATO che, per l’a.s. 2010/2011, occorre procedere alla ripartizione degli 8/12 degli 
ulteriori finanziamenti regionali pari a € 1.735.670,00 da erogare ad ogni singola istituzione 
scolastica paritaria, rispettando i criteri già adottati con il suddetto decreto 9576/2011; 

SENTITO il parere espresso dall’Assessore Regionale al Lavoro, Istruzione e Diritto allo studio, della 
Regione Marche che, esaminata la documentazione relativa alla ripartizione, condivide i 
criteri di assegnazione; 

 
DECRETA 

 
Ad integrazione dei contributi già erogati con proprio decreto n.9576/C19a del 17 maggio 2011, alle 
scuole dell’infanzia, alle scuole primarie e alle scuole secondarie di I e II grado paritarie funzionanti  
nella regione nell’anno scolastico 2010/2011 vengono erogati i contributi di seguito specificati: 
Art. 1 - Contributi alle scuole dell’infanzia parit arie 
Alle 121 scuole dell’infanzia paritarie delle Marche viene assegnato un contributo 
complessivo di € 284.017,25. Alle 301 sezioni di scuole dell’infanzia paritarie senza fini di 
lucro viene assegnato un contributo complessivo di € 1.136.075,51. La ripartizione tra gli 
Uffici territoriali è riportata nell’allegata Tabella 1 che fa parte integrante del presente 
decreto. 
Art. 2 - Contributi alle scuole primarie paritarie 
Alle 10 scuole primarie che si trovavano nella 3a e nella 4a fattispecie descritta nel Capo B, 
art. 3 del decreto 9576/C19a, vengono modificate le convenzioni tenendo conto delle 
variazioni in aumento e rideterminata la somma spettante secondo i parametri indicati nella 
allegata tabella 2 che fa parte integrante del presente decreto. La ripartizione della somma 
complessiva pari a € 217.072,04 tra gli Uffici Territoriali è riportata nella suddetta tabella 2. 
Per le altre scuole primarie sono già state soddisfatte le convenzioni in atto e quelle 
modificate in diminuzione.  
Art. 3 – Contributi alle scuole secondarie di I  e di II grado 
Alle 8 scuole paritarie secondarie di I grado delle Marche è assegnato un contributo 
complessivo di € 2.512,32; ai 467 alunni delle scuole paritarie secondarie di I grado senza 
fini di lucro è assegnato un contributo complessivo di € 24.825,72. 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Alle 24 scuole paritarie secondarie di II grado delle Marche è assegnato un contributo 
complessivo di € 7.536,96; ai 298 alunni delle classi prime e seconde delle scuole paritarie 
secondarie di II grado senza fini di lucro è assegnato un contributo complessivo di € 
15.841,68. La ripartizione tra gli Uffici territoriali è riportata nell’allegata Tabella 3 che fa 
parte integrante del presente decreto. 
Art. 4 – Contributi alle scuole paritarie dell’infa nzia, di I e di II grado che accolgono 
allievi con handicap certificato ex lege 104/92  
Alle scuole dell’infanzia che nel presente anno scolastico accolgono i 47 alunni con handicap 
rilevati dagli Uffici territoriali, viene assegnato un contributo complessivo di € 28.778,10. 
Alle scuole secondarie di I grado che nel presente anno scolastico accolgono i 6 alunni con 
handicap rilevati dagli Uffici territoriali, viene assegnato un contributo complessivo di € 
5.184,66. Alle scuole secondarie di II grado che nel presente anno scolastico accolgono i 16 
alunni  rilevati dagli Uffici  territoriali, viene assegnato un contributo complessivo di € 
13.825,76. 
La ripartizione tra gli Uffici territoriali è riportata nelle allegate tabelle 4 e 5 rispettivamente 
per la scuola dell’infanzia e per le scuole secondarie. 
Art. 5 - Disposizioni generali 
L’Ufficio III – Risorse finanziarie – provvederà ad erogare agli Uffici degli ambiti territoriali 
provinciali le somme spettanti in base al presente decreto, al momento in cui si verifichi 
adeguata disponibilità di cassa e competenza.  
I Dirigenti degli Uffici degli ambiti territoriali provinciali erogheranno alle scuole, sulla base 
delle allegate tabelle, i contributi loro spettanti al momento in cui si rendono disponibili, nel 
rispetto del disposto del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40/2008 
citato in premessa ed in generale delle disposizioni fiscali e previdenziali vigenti. 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
 
 
 
tg  
 

- All’Ufficio III                   SEDE 
- Ai Dirigenti degli Uffici degli Ambiti territoriali della regione LORO SEDI 
- Ai Gestori delle Scuole paritarie della regione LORO SEDI 
- Alle Segreterie provinciali e regionale della FISM LORO SEDI 


